


ANEXO V

CUSTO ESTIMADO

ANEXO DE CUSTO ESTIMADO  
LOTE 01- FORRO

			Obra	Bancos	B.D.I.	Encargos Sociais			
			FORRO MINERAL	SINAPI - 07/2025 - Distrito Federal SBC - 09/2025 - Distrito Federal SICRO3 - 04/2025 - Distrito Federal ORSE - 06/2025 - Sergipe	22,23%	Não Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.			
Orçamento Sintético									
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1			FORRO		1		2.943.192,26	2.943.192,26	100,00 %
1.1			DEMOLIÇÃO DE FORRO		1		91.064,41	91.064,41	3,09 %
1.1.1	85372	SINAPI	DEMOLICAO DE FORRO DE GESSO	m²	15673	3,74	4,57	71.625,61	2,43 %
1.1.2	97642	SINAPI	REMOÇÃO DE TRAMA METÁLICA OU DE MADEIRA PARA FORRO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m²	5010	3,18	3,88	19.438,80	0,66 %
1.2			REMOÇÃO DE ENTULHO - SERVIÇOS FORRO		1		124.242,20	124.242,20	4,22 %
1.2.1	030105	AGETOP CIVIL	TRANSPORTE DE ENTULHO EM CAÇAMBA ESTACIONÁRIA INCLUSO A CARGA MANUAL	m³	1052,9	96,54	118,00	124.242,20	4,22 %
1.3			INSTALAÇÃO DE FORRO		1		2.727.885,65	2.727.885,65	92,68 %
1.3.1	T.OFICIAIS	Tabelas oficiais	FORRO EM FIBRA MINERAL 625X625, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO.	M²	15673	142,40	174,05	2.727.885,65	92,68 %
					Total sem BDI		2.408.030,98		
					Total do BDI		535.161,28		
					Total Geral		2.943.192,26		